
pag. 
1 

 

 

 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 XIX° Distretto  
Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 
CODICE IPA UFNN84 

 
OGGETTO: Richiesta Piano di esecuzione definitivo - Convenzione CONSIP  “RETI LOCALI 7 -Lotto 3”  

(attivata il 22/10/2021, per la “Fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e 

gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali”) 

 

per la realizzazione del Progetto:  

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo 
Autorizzato 

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-347 Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici 

€ 69.350,84 

CUP I89J21004330006  

 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.  2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e  ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali s u l l ’ o r d i n a m e n t o  del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

 

I. C. "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0001501/E del 25/02/2022 10:07

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it


pag. 
2 

 

   
VISTO        in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO     in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;   

 

VISTE     le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

 

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.  

 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 739/I.1 del 13/2/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture, come modificato con delibera Consiglio d’Istituto del 24/3/2021;     

 

VISTO l’Avviso pubblico M.I. prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di “Reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole”, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la propria candidatura n. 1061113 inoltrata in data 4/8/2021, a valere sull’Avviso pubblico M.I. AOODGEFID/20480 del 

20 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale 14 ottobre 2021, n. 333, con il quale sono state approvate le graduatorie dei progetti ammissibili al finanziamento;  

VISTA la nota autorizzativa M.I. Prot. n.AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021, che rappresenta la formale autorizzazione 

del progetto, con relativo impegno di spesa, da parte dell’ Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 69.350,84; 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture”, 

pubblicate con nota prot. n. AOODGEFID 1588 del 13/1/2016 e aggiornate con nota prot. n. AOODGEFID 31732 

del 25/7/2017; 

VISTE le note MIUR prot. n. AOODGEFID 11805 del 13/10/2016 e prot. n. AOODGEFID 3131 del 16/3/2017 per 

quanto attiene agli obblighi di informazione e pubblicità; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29 agosto 2018 – Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amm.vo-

contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto prot. n° 7645/U del 28/10/2021 con il quale il progetto è stato formalmente assunto al P.A. E.F. 

2021; 

CONSIDERATO che il progetto è stato inserito nel P.A. E. F. 2022;  

  DATO ATTO che è necessario provvedere alla realizzazione e/o potenziamento della connettività interna dei plessi 

dell’Istituto, al fine di migliorare la qualità dei servizi digitali didattici e amministrativi offerti all’utenza, secondo 

quanto specificato nella candidatura; 



pag. 
3 

 

 

RILEVATA l’attivazione sulla piattaforma www.acquistinretepa.it della Convenzione CONSIP  “RETI LOCALI 7 -

Lotto 3”, della quale risulta aggiudicataria “ RTI VODAFONE SPA-CONVERGE SPA”; 

 

  VISTO che tale convenzione è finalizzata alla “Fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali”; 

 

CONSIDERATO che la Convenzione Consip  “RETI LOCALI 7 - Lotto 3”  prevede nello specifico la seguente procedura: 

 

Prima fase: 

 analisi dei requisiti e delle esigenze (Amministrazione) 

 richiesta di valutazione preliminare (Amministrazione) 

 sopralluogo (Fornitore) 

 piano di esecuzione preliminare (Fornitore) 

Seconda fase: 

 invio della Richiesta di piano di esecuzione definitivo (Amministrazione) 

 predisposizione del piano di esecuzione definitivo (Fornitore) 

 analisi ed eventuali richieste di modifiche del piano di esecuzione (Amministrazione+Fornitore) 

Terza fase: 

 richiesta di fornitura attraverso l’emissione dell’ordine (Amministrazione) 

 fornitura, installazione e configurazione (Fornitore) 

 verbale di collaudo (Amministrazione+Fornitore) 

 

RITENUTO prioritariamente necessario avviare la fase di valutazione preliminare, al fine di valutare e analizzare nel dettaglio 

le opere da realizzare, le infrastrutture, gli strumenti tecnici da acquistare e i costi da sostenere; 

 

VISTA la Richiesta di valutazione preliminare, effettuata sul MEPA con OdA n° 6609519 del 26/1/2022 alla Ditta VODAFONE 

ITALIA SPA, in merito alla Convenzione CONSIP “RETI LOCALI 7 -Lotto 3”; 

 

VISTO che, a seguito di sopralluogo nelle sedi di questo Istituto, è pervenuto in data 18/2/2022 da parte del fornitore il Piano 

di Esecuzione preliminare (CSP-0063X00001HOUj8QAH ODA 6609519 PEP V.1.0 18/02/2022), acquisito al prot. n 1390/E del 

22/2/2022; 

 

VERIFICATA la fattibilità del progetto preliminare; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 

DETERMINA 

1. di richiedere tramite MEPA, su Convenzione CONSIP  “RETI LOCALI 7 -Lotto 3”, il Piano di Esecuzione 

definitivo per l’acquisizione di quanto previsto nel Progetto cod. 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-347 - Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici - CUP I89J21004330006.  

 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

http://www.acquistinretepa.it/


pag. 
4 

 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

 

2. di inoltrare al fornitore un OdA non vincolante di importo zero, per la “Richiesta del Piano di esecuzione definitivo”. 

 

L’adesione finale avverrà esclusivamente a seguito di valutazione in termini di fattibilità tecnica ed economica del progetto 

esecutivo definitivo rispetto alle reali esigenze dell’Amministrazione.  
 

3. Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Elisa Giuntella. 

 

 

Per l’obbligo della trasparenza e massima diffusione e divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo 

sviluppo dei progetti (Determine, Bandi, Avvisi, Pubblicità), saranno tempestivamente pubblicati nel sito web di questa scuola, 

all’indirizzo: www.icsdallachiesa.edu.it 

   

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA (Prof.ssa Maria Elisa GIUNTELLA) 
          Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 

http://www.icsdallachiesa.edu.it/

		2022-02-25T12:59:01+0100
	MARIA ELISA GIUNTELLA




